[Dig. 47.22.1] ad vv. *illicita collegia*: Collegia ergo omnia illicita sunt nisi licita probentur ut infra, l. III, § in summa (Dig. 47.22.3.1). Permittuntur autem causa religionis ut hic et alibi, ut supra quod cuiusque uniuer. no., l. I (Dig. 3.4.1), nisi fiat fraus quia fingant religionem sed non est, ut hic et supra de extraor. cri., l. II (Dig. 47.11.2) et Cod. de sacrosan. eccl., l. Qui sub pretextu (Cod. 1.2.9).

Come regola generale, vale quanto stabilito in Dig. 47.22.3.1, senza ulteriori specificazioni. Perciò, v'è una sorta di presunzione di illegittimità che rende necessaria l'approvazione dei *collegia*, come dichiarato appunto in Dig. 47.22.3.1. Tanto che Accursio così precisa²⁵:

[Dig. 47.22.4] ad vv. *quidquid hi*: Id est hi quibus permissum est habere collegium, non dico collegium approbari eo ipso quod non reprobatur. Immo econtra ut supra, prox., in summa (Dig. 47.22.3.1).

Circa poi il problema dei *collegia causa religionis*, essi sono permessi purché lo scopo religioso non sia un mezzo pretestuoso a copertura di uno stato di cose fraudolento (*nisi fiat fraus quia fingant religionem*). Accursio denuncia così la pericolosità della situazione in cui l'adesione ad una associazione religiosa diviene l'espedito per sfuggire ai *munera laicorum*, come è specificato nei passi paralleli del *Corpus iuris* richiamati da Accursio puntualmente.

Quanto invece alla *societas*, la questione della legittimità si presenta in maniera assai differente. Essa è trattata e risolta in considerazione della liceità del *pactum* stipulato *invicem* tra gli aderenti alla società stessa²⁶:

²³ Una distinzione, questa tra *cohabitare* e *simul colligere*, che era già chiara in Ugucione (*Summa* ad C.XII q.2 d.p.c.58), il quale fa leva sulla coabitazione per distinguere «groupe de ceux qui exercent la même fonction dans une ville (*eiusdem sunt officii*) et la congrégation des moines ou chanoines d'une église» (Michaud-Quantin, *Universitas* cit., p. 204).

²⁴ Gl. «illicita collegia», ad Dig. 47.22.1, in *Glossa* cit., col. 1405.

²⁵ Gl. «quidquid hi», ad Dig. 47.22.4, in *Glossa* cit., col. 1407.

²⁶ Gl. «velint sibi ferre», ad Dig. 47.22.4, *ibid.*

[*Dig. 47.22.4*] ad vv. *velint sibi ferre*: id est sibi invicem facere. Et dic quod tenet hoc casu societas, alias nec pactum teneret, et hoc subiicit «dum ne quid» etc. (*Dig. 47.22.4 ca. m.*).

La ragione di questa disciplina si formalizza nella regola fondamentale che Accursio esprime attraverso il rapporto giuridico della accessorietà che lega la *societas* al *pactum*²⁷:

[*Dig. 47.22.1*] ad vv. *ex lege*: quod est si pactum illicitum est licet societas licita sit, siue pactum est etiam licitum dummodo societas illicita. Cum ergo principale non tenet, nec accessorium ut infra de reg. iur., l. Cum principalis (*Dig. 50.17.178*).

Vi sono dunque diversi criteri di legittimazione per diverse forme associative. La reale esistenza dello scopo religioso è necessaria ai fini della legittimità dei *collegia religionis causa permissa*. Questi ultimi sembrerebbero evocare quei *collegia* di *fratres qui simul cohabitant*, di cui si diceva più sopra. La liceità del *pactum*, invece, è richiesta per le altre forme associative che non comportano la *cohabitatio*, e che richiamano alla mente quei *collegia laicorum*, anch'essi aventi scopo religioso ma non sottoposti all'ordinamento della Chiesa, evocati negli apparati giuridici almeno fin dai tempi di Ugucione. Lo stesso Accursio fa un accenno ad una forma di associazione costituita a sostegno di chi versa in stato di povertà e che egli considera separatamente²⁸:

[*Dig. 47.22.1*] ad v. *tenuioribus*: id est vilioribus. Et dic quid sit stips ut infra de verb. sign., l. Ager, § I (*Dig. 50.16.27.1*). Et dic conferte ad sui sustentationem vel alicuius qui incidisset in paupertatem, et quod dicit «semel» scilicet ad plus «ne sub pretextu» etc. si saepius coirent. Et no. quod magis pauperi quam diuiti subuenitur ut supra, de transa., l. Cum hi, § si in annos (*Dig. 2.15.8.23*).

L'espressione «conferte ad sui sustentationem vel alicuius qui incidisset in paupertatem», ed in particolare il forte contenuto semantico del verbo *conferte*, costituiscono una precisa indicazione nel senso dell'associazione (*conferte*) avente scopo assistenziale (*ad sui sustentationem* etc.) – e per questo motivo, in qualche misura, avente natura religiosa – fondata per assistere quanti versano in uno stato di povertà, e dunque eventualmente anche da laici.

Non passeranno molti anni ed il figlio d'Accursio, Francesco, darà rilievo proprio a questi temi, quando nominerà separatamente la *causa* fondante di due forme associative²⁹:

[*Casus in Dig. 47.22.1*] ad v. *Mandatis*: Item omnia collegia prohibet, permittit tamen vilioribus hominibus fieri collegia causa adiuuandi aliquem pauperem (...) Item causa religionis permittit fieri collegia ut fratrum. Fran.

²⁷ Gl. «ex lege», ad *Dig. 47.22.1*, *ibid.*

²⁸ Gl. «tenuioribus», ad *Dig. 47.22.1*, in *Glossa cit.*, col. 1405.

²⁹ *Casus* ad *Dig. 47.22.1*, *ibid.*

Ormai è chiaro il riconoscimento di legittimità per due categorie di associazioni: vi sono *collegia* istituiti *causa adiuuandi aliquem pauperem*, e *collegia* istituiti *causa religionis*: gli uni e gli altri con i caratteri già tracciati nella Glossa accursiana.

5. *Dai fratres ai confratres*

Ma che dire della confraternita? La dottrina accursiana – malgrado la ricca elaborazione su *collegia, universitates, societates, sodalicia*, sulla quale si tornerà nuovamente più oltre – non risulta ancora pronta a declinare quel *nomen*. Tuttavia, la strada per individuare la disciplina giuridica delle confraternite risulta in essa già profondamente segnata: per le ragioni appena esposte, ma anche per il modo con cui, nella successiva stagione giuridica del Commento, Bartolo introduce la definizione dei *confratres*³⁰:

primo ponit qualiter vocentur qui sunt de uno collegio (...) Nota quod illi qui sunt de eod. collegio vocantur sodales, ut hic in prin. (*Dig. 47.22.4pr.*); vocantur etiam confratres, ut hic, in ultima parte (*Dig. 47.22.4ca. fi.*).

Questi passaggi bartoliani si pongono nel solco della tradizione accursiana, se si considera come la concezione di *unum collegium* in realtà non fa che parafrasare quella del *collegium* fondato sul *simul colligere*, ossia sul *sodalitium*, già chiarita da Accursio. *Illi qui sunt de eodem collegio e vocantur sodales o confratres* sono effettivamente coloro che *simul colliguntur*. Il modello del *sodalitium* è quello utilizzato da Bartolo per i *confratres*. E che non si tratti dei *fratres* di cui si fa menzione nel testo normativo di partenza, e citati anche nella *Magna Glossa*, si desume con chiarezza dal successivo argomentare di Bartolo intorno al problema della liceità dei *collegia*. In questo ambito il riferimento alla Glossa è esplicito: «gl. dat plures expositiones», e senz'altro deve concludersi – secondo Bartolo – che sono leciti i *collegia* non contrari alle leggi e quelli in cui tre o quattro persone siano *simul habitantes*³¹; con la precisazione però – che toglie di mezzo anche l'incertezza del nuovo dibattito dottrinale sul significato del *simul habitare* (*habes hic in litera «simul habitantes», alii habent quod multi simul habitaturi sunt*) – e cioè che si tratta di «omnes qui multa habent facere et tractare simul»: tra questi ultimi compaiono i *collegia* in cui *permittitur tenuioribus pro eorum victu habendo*³². Fin qui si manifesta con evidenza la rispondenza del commento

³⁰ Bartolo, *In Secundam Digesti noui partem*, Venetiis, Apud Iuntas, 1570, f. 148rb, sub pr.-1.

³¹ Bartolo, *In Secundam Digesti* cit., f. 148va, sub 2ca. m.: «Sed quero quid est hoc quod dicitur in tex. ibi. Nam «illicita est eadem» etc. (*Dig. 47.22.4*), Gl. dat plures expositiones (Gl. «nam illic citata est eadem», ad *Dig. 47.22.4*). Quidam dicunt illicita est eadem, scilicet talis lex vel talis vel si habes in accusatiuo casu, scilicet illicitam esse eandem, intellige scilicet legem vel societatem, vel quod dicit illicita, dic: id est valde licita, l. Gallus § ille casus, supra de lib. et posthu. (*Dig. 28.2.29.15*). Vel dic illicita, id est non licita quantum esset contra publicas leges».